Quinam  
negaverint reali-  
tatem notionis  
causæ.

Humii,

(1) Num. 38.

(2) In *Actis academ. berolin.* 1775.

eventus, *effectus* nominamus. Ex hac eadem assuetudine experiendi alteri objecto vel eventui vel phænomeno alterum succedens sit, ut imagines amborum in nostra phantasia associentur, atque adeo ut idea prioris illico posterioris ideam excitet. Quocirca causa definienda est: *objectum post quod aliud objectum ita consequitur, ut præsentia primi inducat ad cogitandum de altero.* Hæc summa est doctrinæ Humilii circa realitatem causæ (1).

et Joannis Stuart  
Mill doctrina<sup>2</sup>  
de notione  
causæ.

Non multum ab hac ab ludere crediderim opinionem Joannis Stuart Mill; admittit quidem ille, quin et summo in pretio habet, principium causalitatis, secundum quod *quidquid existere incipit, causam habet;* addit etiam notionem cause esse radicem et fundamentum totius doctrinæ de inductione, verum negat inter causam et effectum nuxum ullum secretum intercedere (2). Hinc causam definit: *antecedens quidam post quod aliquid aliud constanter accidit.* Nomine autem antecedentis intelligit complexum omnium conditionum, sic enim eas appellat, positivarum et negativarum, quibus positis nihil aliud requiritur, ad hoc ut consequatur aliud. Conditiones positivas vocat omnia illa, quæ adesse necesse est ad habendum effectum: ut v. g., ad habendam combustionem ligni conditiones sunt ignis, lignum et approximatio vel applicatio illius ad hoc. Et fatetur quidem ultimam in serie hujusmodi conditionum, illam videlicet, quam proxime sequitur effectus, vocari solere vulgo causam, sed putat immerito fieri talen distinctionem, quandoquidem omnes conditiones ejusdem prorsus sunt conditions, vera autem causa ex omnium complexu constituitur. Denique conditionis negativas omnes generatim revocat ad absentiam contrariorum

(1) Vide *Treatise*, v. 1, p. 3.<sup>a</sup> s. 3, 6, 8 et 14; *Inquiry* s. 7, a. 1, 2; *Essay*, vii.

(2) Pour certaines écoles, aujourd' hui fort en vogue, la notion de causalité implique une sorte de lien mystérieux, qui n'existe ni peut exister entre un fait physique et autre fait physique à la suite duquel arrive invariablement et qu'on appelle vulgairement sa cause; et de là on conclut la nécessité de remonter plus haut, jusqu' aux essences et à la constitution des choses pour trouver la cause vrai, la cause qui n'est pas seulement suivie de l'effet, mais qui le produit (*Système de Logique déductive et inductive...* par John Stuart Mill... traduite... par Luis Peisse, tom. 1.<sup>e</sup> liv. 3, chap. 5, paragr. 2).

vel impedimentorum. Ex qua doctrina logice tandem concludunt Positivistæ nos nihil scire de causa prima.

388. PROPOSITIO. Principium causalitatis certissimum prorsus est; nec de causa realitate ambigi potest.

Prob. prima pars 1.<sup>o</sup> Quod incipit existere antequam existeret, erat mere possibile. Nam quod non actu existit, aut est impossibile ac repugnans, aut mere possibile. Et quoniam id quod incipit existere, non potuit esse impossible, relinquitur, ut prius fuerit mere possibile. Atqui merum possibilis nequit existentiam acquirere, nisi aliquod aliud ens eam sibi communicet. Ergo quod incipit existere, necessario postulat aliud ens, a quo existentiam accipiat, nempe causam.

Minor manifesta est, quia merum possibile non est determinatum ex se, sed penitus indifferens ad existendum; secus enim necessario existeret, atque adeo non potuissest non existere, eoque ipso non fuisset mere possibile. Quod autem ex se est penitus indifferens ad existendum nequit existere, nisi ab alio determinetur. Ergo merum possibile nequit existere, nisi ab alio existentiam accipiat. Itaque principium istud est prorsus analyticum, quandoquidem in ipsa effectus notione continetur exigentia causæ: ideoque prædicatum re vera spectat ad essentiam subjecti, vel ex conceptu eiusdem eruitur.

Prob. 2.<sup>o</sup> Quod incipit existere, aliquid de novo habet quod prius non habebat, existentiam videlicet. Atqui quod de novo habet, quod prius non habebat, necesse est ut illud, vel a seipso vel ab alio habeat: existentiam autem nulla res potest a seipso habere, cum prius non extiterit. Ergo.

Prob. alteram partem Minoris, nam prima per se innoscit. Res qua nondum existit est pure possibile, purumque nihilum in rerum natura. Atqui purum nihilum, cum nihil sit nihilque habeat, existentiam dare nequit, neque ex puro etiam possibili efflorescere existentia potest; quandoquidem si sola possibilis rei sufficeret ad hoc ut res existeret absque ulla alia causa, jam in primis omnia possibilia existent, vel non esset ratio, cur alia existerent, alia vero non; deinde quod minus est, videlicet possibile, ad existentiam

Principium  
causalitatis  
certissimum est.

que longe majus quiddam est, sufficeret; præterea mere indifferens ad existendum absque ulla, ratione sufficienti determinaretur ad existentiam: verbo ens mere possibile converteretur in ens necessarium: que omnia sunt totidem absurdia, que nemo sanus possit devorare.

**Prob. 3.<sup>o</sup>** Accedat denique sensus communis in confirmatione ejusdem veritatis. «Quicumque enim intellectu utitur, ubi quidpiam novi videt accedere, si causam ejus nesciat, supponit tamen adresse; immo inquirit, ac sciscitur, quomodo illud factum fuerit; nec aquiescit quacumque allata ratione, donec sufficiens affteratur. Quod si absque ulla causa rem accidisse dicas, te ut insanum deridebit<sup>s</sup> (1).

**Probatur secunda pars.** 1.<sup>o</sup> ex praecedenti. Principium enim causalitatis si verum est, evidenter probat dari causam, si denter effectus. Atqui effectus dari manifestum est ipsa quotidiana, immo et continua, experientia. Ergo manifestum est dari aliquam causam, camque non qualem Positivistæ comminiscuntur, sed quallem a toto ferme genere humano perpetuo agnitam, impudentissima illi audacia irrident. Talem enim evincunt allate probationes cause necessitatem, qua vere influat esse in aliud. Itaque stante principi<sup>p</sup> causalitatis veritate, et supposito quod passim multa de novo esse incipient, negari absque contradictione non potest existentia *alicujus cause*; ac solum restare poterit controversia illa, qua inter occasionalistas et ceteros Philosophos agitur, quanam nempe sit causa singulorum, quos experimur, effectuum, id est, utrum que vulgo dicuntur cause hujusmodi effectuum, sint reapse cause; an vero solum occasiones, ita ut ad earum presentiam solus Deus omnia tamquam causa unica efficiat.

**Prob. 2.<sup>o</sup>** Ipsa experientia interna quisque sibi conscient est, se aliquid facere, cum movet *calatum* et scribit, cum movet linguam et loquitur, cum pondus attollit, intelligit, vult, atque usu sue intelligentie voluntatis imperio superat omnis generis obstacula ad finem aliquem obtinendum, ad victoriam de hoste reportandum, ad domum ædificandam, ad opus aliquod conscribendum etc. etc. Quis

(1) Tongiorgi, *Ontolog.*, n. 318, 4.<sup>o</sup> Cfr. superius dicta n. 381.

id in dubium revocare possit? An detur motus calami sine motore? scriptio sine scribente? loqua sine loquente? victoria sine vincente? etc. Sentimus profecto intime, ac plane videmus innumeros eventus ac phænomena ex nostra prorsus activitate, industria, labore, conatu ac diligentia pendere: quæque a nostra prorsus efficacitate pendent, perspicue discernimus ab iis, in quibus nos penitus passive habemus. An non sentiunt Positivistæ, quantum distent dare ac recipere alapam, ferire ac feriri, spoliare et spoliari, etc? Ergo testimonium intimi sensus nostri invictè ostendit in nobis non meram cōexistentiam et successionem factorum phænomenorumve, quorum respectu mere passive nos habeamus; sed etiam veram activitatem respectu plurium eventuum, atque atque veram rationem cause et effectus interno vinculo connexorum.

Id ipsum probat externa experientia. Nemo enim dubitare potest, quin equi currum trahentes, vel latomi ac cementarii domum extruentes, et generatim artifices artificia sua fabricantes, sint non simpliciter substantia<sup>e</sup> quædam vel conditiones antecedentes aut concomitantes opera sua, sed vere cause proprium illis esse tribuentes. Secus enim, ad trahendum currum, sufficeret solum equos ad temponem alligare, nec opus esset agasone, qui verbere illos urgeret: nec essent querendū robustiores equi ad majora portanda onera; nec esset, cur peritiores artifices ad præstantiora opera conquirerentur; nec posset explicari, cur passim quod unus non valet, valeat alter. Clamat hæc omnino veri nominis causalitatem, neque intelligi queunt, non admisso reali unius in aliud influxu.

**Prob. 3.<sup>o</sup>** Nisi concedatur notionem cause realem esse, non poterunt certi eventus et phænomena certis causis adscribi. Itaque *Systema logicum*, quod sub nomine Joannis Stuart Millii editum est, non est re vera ipsius, ipso quippe sedente et calatum atramento imbutum apprehendente atque extense coram chartæ applicante, nescio quomodo, litera conscripte apparuere, quin ipse quidpiam vere effeccise dici possit; itemque tabula<sup>e</sup> que a Bartholomæo Murillo vel Raphaele Sanzio depictæ perhibentur, ac tanti ab harum rerum æquis æstimatoribus fiunt, non sunt pictoribus

illis tribuendæ; nec tempium Vaticanum debet quidquam Michaeli Angelo Buonarrotio; et immerito dicitur Nepole magnam partem Europæ debellasse, quidpe qui nihil prorsus effecerit, nec efficere potuerit, si Positivistas audiamus. Quis ergo fuit horum operum auctor? Quamobrem nisi iis aucto-ribus, quibus vulgo tribuuntur, tamquam veris causis adju-ducemus, necesse erit aliquam aliam operum illorum causam assignare; nec poterunt unquam adversarii effugere manife-stam necessitatem reales causas asignandi.

**Prob. 4.<sup>a</sup>** Quoniam Positivistæ admittunt saltem realita-tem corporum, quæro ab ipsis, num omnia quæcumque existunt entia, habeant a se existentiam, vel ab alio. Si omnia existunt a se, ut omittam nunc repugnantiam plurium entium a se, vitari non potest Pantheismus. Si ab alio, datur necessario aliquæ causa, ut patet ex ipsis terminis.

**Prob. 5.<sup>a</sup>** Ridiculum foret Positivistarum dogma, nisi summari contineret impietatem. Vide enim quid inde se-quatur. Si non dantur causæ, neque datur causa prima, saltem diversa ab hoc mundo corporeo, quem sensibus percipimus: id quod cæteroquin non horrent ultro admittere ac profiteri Positivistæ, quamvis voces adhuc Dei aliarumque rerum, quæ Deum respiciunt, retineant. At id perinde est ac atheismum profiteri vel pantheismum, qui aliud non est, quam larvatus atheismus. Præterea si non dantur causæ, nulli poterit ulla unquam actione imputari: ergo nec erunt virtutes, nec crinna nec prava facinora; et immerito laudi-bus cumulantur quidam homines ob res præclare gestas; immerito, immo et injuste, puniuntur alii ob sceleræ, quæ admississe quidem vulgo dicuntur, re tamen vera neque admirerunt neque admittere potuerunt; nec tenebitur ullus servis atque artificibus mercedem ob operas vel exhibita sibi servitia reddere. Et sic totus ordo moralis sus deque verte-tur: licebitque cuivis quilibet audere, dum viros adeo bonos reperiat, qui credant ei dicenti se non veri nominis esse causam, sed puram conditionem vel occasionem, ad cuius presentiam, nescio cur vel quomodo, facta illa contingat. Verum piget me in re tam perspicua diutius hærente: cum potissimum plura adhuc in hanc rem afferri possint ex iis, quæ contra Occasionalismum dicenda sunt.

Quæ porro Beguelinus contra principium causalitatis obji-cit, nimis levia sunt, ac bene soluta videri possunt apud P. Salvatorem Tongiorgi (1).

Si porro notionis causæ originem quæras, facile est ex dictis respondere: experientia et ratio sufficient ad rem expli-candam. In primis experientia interna propriæ conscientiæ manifeste cuivis demonstrat se multarum actionum et effec-tuum causam esse efficientem, seque multa propter finem aliquem operari; experientia vero vel sola vel ratiocinio adju-va invite ostendit subjectum cogitans dupli principio interno constare, corpore videlicet et animo. Denique eadem experientia simul cum ratiocinio probat etiam extra nos admittendas esse reales causas, que non sint phænomena eventus alios mere antecedentia, ut patet ex dictis. Quod enim notio causa non sit pura forma vel lex subjectiva mentis nostræ, partim constat ex confutatione Scepticismi in *Logica*, partim constabit ex dicendis contra Idealismum, Pantheismum et Emmanuelis Kantii sceptica deliramenta.

## CAPUT II.

### DE CAUSA EFFICIENTE.

Primam hanc ante cæteras causam ideo tractare aggre-dimur, quia manifestissimum omnium est ac princeps in pro-prietate causandi: unde etiam fieri solet, ut cause nomine fere efficiens vulgo intelligatur. Prius autem notio causa-istiū accuratius declaranda est.

#### ARTICULUS I.

##### Quid et quotuplex causa efficiens.

389. Celebris est Aristotelica illa definitio, qua causa dicitur esse id, *unde primum principium est mutationis et quietis* (2); quam sapienter discussam et expositam videre dicit apud Exium Doctorem (3). Quædam enim occurunt statim circa prædictam definitionem dubia. Nam si vox illa

Aristotelica  
efficiens  
causa definitio  
adversus quam  
quædam diffi-cultates propo-nuntur,

(1) *Ontolog.*, n. 322, seqq. Cfr. cl. Liberatore, *Logic.*, n. 135.

(2) Aristot., *Physicor.*, lib. 2, cap. 3, 5.

(3) Disp. 17 *Metaph.*, sect. 1.